-Archivo do la iglesia catedral de la misma ciudad. 

0 uoniam dignum est ea, quse paganorum persecutione destruuntur et 
regni perlurbatione depopulantur , ut perduce divina gratiain pristinam 
dignitatem reformen tur, el subveniente regüni auxilio ad priorem statum 
redigantur ; ideirco ego Adefonsus Dei gratia imperator avitis inhserendo 
vestigiis una cum conjuge mea1 regina domina Berengaria., necessarium 
duxi, ut petitioni domini Didaci auriensis episcopi condeseenderem , et 
auriensem sedem , quae olim ex famosissimis ecclesiis Galletiae extiterat, 
et ex loculentis civitatibus fuerat, prioribus dignitatibus locupletarem. Qua 
propter antecessorum meorum consuetudinem non irrationabiliter sequens 
fació chartam perpetuae donationis ecclesiae beatissimi Martini, et vobis 
domino Didaco auriensi episcopo vestrisque successoribus canonice promo-
vendis in perpetuum, et canonicis ibidem degentibus do pereniter adque 
concedo, ut sit in ea burgus si ve civitas, et quod populetis eam, et sedifice 
tis; et tam illi cives qui modo ibi morantur, quam illi qui venturi sunt, sin 
in dominio et obsequio episcopi, ét canonicorum, qui ibidem fuerint, e 
nulla regia potestas vel intra civitatem eandem, vel extra, habeat facul-
talem inquietandi vel depredandi eos ulterius. In exeundo Limiam cum 
suis mercimoniis, in revertendo cum suis mercibus nullum dent teloneum 

• (l) Este documento está inserto en una confirmación de D. Alfonso IX de León fechada en 
Castrillo de la V«ga era d« 1266, y está inclusa otra de D. Fernando IV dada en Medina del 
Campo á tres dias andados del mes de junio de la era 1340., año 1303. 
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sive portaticum; eosdemque bonos foros, quos habuerint illi burgeiises de 
Alaris (2) per totam Limiam, illosmet habeant aurienses cives. Nullus un— 
quam ex parte regia vel ex praecepto alicujus consulis, vel ex imperio cu* 
juslibet principis, sicut superius diximus, audeat eosinterpellare, inquie
tare, vel depraedari, sicut soliti erant faceré, sed sint ibi, et extra, meo 
perpetuo testamento semper muniti, et securi eant, securi redeant. Nulli 
unquam regiae potestati sint obnoxii, et illi redditus, qui inde sunt haben-
di pro remisione meorum pecatorum sint perpetuo usibus episcoporum et 
canonicorum auriensium mancipati. Quod si aliquis injuriae vel rapacita-
tis celo stimulatus hoc nostrum testamentum infringere tentaverit cuín 
Juda proditore habeat portionem, et á liminibus sanctae ecclesise segrega-
gatus et regiae majestati centum libras auri persolvat, et quod invaserit 
vel rapuerit episcopo vel ejus vicario in quadruplum componat. Facta 
carta in Palentia era MCLXIX, et quod idus Maii. Ego Adefonsus Dei 
gratia Hispaniarum imperator, quo fieri iussi, proprio robore confirmo. 
Adefonsus Amaia C. Cidi testis. Petrus lestis. Vilidi testis. Gomes Rude-
ricus Martinus C. Gomes dominus Fernandus Petrus G. Comes Rudericus 
Velaz C. Comes Rudericus Petrus. Petrus Lopici. Pontius de Cabreira. 
Arias Calba. Velascus Munniz Menendus Relasquici. Pelagius Munici. 
Sancius Ruderici. Lope Lopici maiordomus regis. Rudericus Fernandis 
alferece regis. Dominus Bernaldus, regis cancellarius. Dominus Martinus 
regis capellanus. Pelagius Arias, notarius regis per manum Domini Ber-
naldi, scripsit et conf. 

(2) Ignoramos la existencia de la carta de estos fueros. El P. Gándara en su Noviliario Ar
mas y triunfos de Galicia, lib. II, cap. XVII, pag. 215 habla de un privilegio de Alfonso VII fe
chado en Carrion á dos de los idus A» octubre del año 1133, librando á los vecinos de Alariz do 
alogamientos, concediéndoles ademas otras exenciones. Acaso este documento, que no hemos 
podido ver, tea la confirmación de los antiguos fueros de la villa que se conceden por este pri
vilegio ¿ los de Orense. 
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Fuero de los pobladores mozárabes de Mallen en Aragón otorgado por 
D. Alfonso I el Batallador en el año de 1152. 

Archivo de la villa. 

In Dei nomine ejus gratia: Ego Aldephonsus, Dei gratia rex, fació hanc 
cartam donationis, confirmationis et ingenuitatis ad vos totos christianos 
mozárabes de Mallen, quos ego traxi cum Dei adjutorio de potestate paga-
norum , et aduxi vos intra christianorum. Placuit mihi libenti animo et 
spontanea volúntate, et propter amorem Dei, et Sancta3 Trinitatis, et quod 
vos, pro Christi nomine , et meo amore, laxastis vestras casas , et ves-
tras hereditates, et venistis cum me populare ad meas térras, dono 
vobis populatoribus in monte de Samañas ad vos de Mallen ligna virida, 
et sicca, et pastos ad vestros ganatos usque ad cobam del Monge, et us-
que ad podium qui Mola maior de Samañas, et usque á la Valpira, et 
usque á la Calzada, et de parte de Buytorno, cum toto quanto potueritis 
populare, et laborare , et exampiare, et excaliare usque ad podium, qui 
dicitur mont negret, et usque á los siete cabezos, et in totas meas térras 
pastos, et herbas, et aquas, ad vestros ganatos. Et vos Mozárabes de 
Mallen habeatis ligna sicca et virida ex ómnibus partibus in totis meis 
montibus. Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habent Caesa-
raugusta et Tutela: in Mallen et in tota mea térra quod sedeatis ingenuos, 
et liberos et francos, vos et filii vestri et posteritas vestra, et omnis ge-
neratio vestra, et quantos nomines populaverint vobiscum , cum toto 
quanto potueritis populare, et laborare, et exampliare, et scaliare in 
términos populatos et in hcrcmos; et etiam dono vobis hominibus de 
Mallen liberta tena quod non detis, nec persolvatis lezdam , peage, ni 
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herbage en todas mis tierras de quantos mercados fueritis, íbi de vendas 
ó de compras, ullo modo: quod non faciatis mihi hostes, nec cabalcatas 
super chrislianos , nec vos nec posteritas vestra, et quod habeatis totqs 
vuestros judicios ad vestram portam cum totos vestios vicinos; et si non 
placuerint vobis illos judicios quod veniatis ante me , et si non fuero in 
illas térras per spatium habeatis usque ego veniam in illas térras et ha
beatis judicio ante me : et quod vadatis et veniatis per totas meas térras 
liberi et scuri cum vestro habere, et nullus homo non faciat vobis nullo 
lorto, nec ulla forca, et qui hoc fecerint pectent in mille moravetinos, et 
illo capdal cum novena > et totum hoc donativum hic superius. scriptum 
etiam dono , et concedo, et confirmo vobis, ita quod illud habeatis in -
genuum, et firmum , et securum , vos et íilií vestri, et tota generatio 
vestra et posteritas vestra, salva mea fidelitate , et de omni mea posteri-
tate , per cuneta sécula amen , et totos vestros exarigues quod vobis 
dedi concedo , quod illis non faciat nullus homo nulla contraria in totas 
meas térras hermas et plantatas pro Maílen. Ego Aldephonsus hoc sig— 
num gg s ig n o » a c f a c t a c a r t a i n Era MCLXX in mense Junii in villa qu¿B 
dicitur Novellas, regnante Ego Aldephonsus rex in Aragón , et in Pam-
pilona , et in Suprarbi, et in Ripacurcia, et in térras de Zaragoza, Epis-
copus Didacus in Hosca , Episcopus Garcia in Zaragoza, Episcopus Gui
llen in Rota , Episcopus Sanctius in Pampilona, Episcopus Sanctius in 
Calahorra , Comes Beltran in Tutela, Petrus Tizón in Estella , Tizón in 
Boil, Cajal en Najara, et Yñego López in Soria, Loparez Pelegrin in Ala-
gon, Sanctius Gorribas in Hosca, Garcia Ramírez en Monzón , Pero 
Mistan el Garcia López Alferices , et Ferrarius Aznaxez justicia , et Ber-
nart de Cipriac, testes. Yñego sub iussione Domini mei hanc cartam 
scripsi et de manu mea hoc signum egi. 

• • i . • • 
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Chrlsíüs. Sub Christi nomine, et individué Trinitatis, Patris et Fili i , et 
SiiiritnS sáíretí,amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia,res, fació hanc 
cMaih Üotíátibnis et 'ébitfaniaCiO'ñis vobis populatorcs qiü esiis popula
n t e iü ÁSiííé, étMi itl'éÉlíté tetare ibi volueritis, placuit mihi l i -
Déhtíkfi im^ Dono vóbis et concedo Asinc cüm 
^iíó'teímitt^o quantum ad éum pértinet, totum sicut in primó hábuit, et 
^ f ^ ^ m d r W p e fcüjmletis. ibi in Asine, et insuper dono vobis que 
flTOOT^ytrWTOteffl tales qüale^tibnamus ad illo burgo novo de San-
guosa: que non exeatis de vestra populatione, si vos non vuTíis pro nullo 
iudicio, nec per nullas testimonias daré, ñeque accipere, inde non exeatis, 
et non habeatis ulla torna per ferro, nec per batalia cuneta que venerint 
ad vestro burgo venderé, nisi consentientes siatis, comparetis sine dubio. 
Et lezta non detis in tota mea térra nisi in exita de mea térra, et non vada-
tis in nulla honsata (2) ad septem annos completos, ñeque populator postea 
ibi populare venerit usque ad YII annos completos. Et post VII annos 
quod me suecurratis á lite campale, et non pectetis ullo homicidio qui ex
tra vestro burgo erit fado, et primum qui vos evenerit fíat ingenuato 
Et ciatis (3) ibi vestros molinos, et in illo primo que feceritis, que 

(1) Asaifl, pueblo del reino de Aragón en las Cinco villas, obispado de Pamplona. 
(2) Honsata, lo mismo que fonsata ó fonsadoj esto es, guerra. 
(3) Acaso (acialis. 

TOMQ I. 64 

habeatis vos illas duas partes, et ego illa tercera, et de hic in-antea 
quantoscumque feceritis infer et vos sedeant pro medietate, etdono 
vobis ortos et linares in illas meas pezas sicut modo Marín Banzo 
Forlumgnones partierit vos et illos qui postea venerint, ut talem partem 
habeant sicut primi, et ubi ego plantavero meas vineas in illas meas pe
zas, similiter que faciatis sicut melior unusquisque potuerit. Et insuper 
quie examplietis per eremos et per illas pezas noveneras quomodo melior 
exampliare potueritis. Et nullus homo qui vos tangerit, velforciaverit 
vel disrumpere voluerit hoc meum mandatum supra scriptum de vestros 
foros que ego habeo vobis datos et otorgatos mille solidos peitabit mihi-
Vos illos medios et ego illos alios.. de illas calomnias que........... 
meo clamo acalzaretis quae sunt vestras metipsas. Et de una 

Et |hoc totum supra scriptum, dono vos et concedo 
quaj habeatis illum francum, et liberum, et ingenuum, quai habeatis illum 
et posideatis vos, et filii vestri, et ex omnis vestra generatio salva mea 
fidelitate et ex omnis posteritas mea generatio per sécula cuneta amen.= 
Signum regis gg Adefonsus.«=Signum Ranimiri gg regis.=Facta hac 
karta donationis, era MCLXX, in illa populatione sub Lugrunio, quae 
dicitur Cantabria, IIII veneris die marcio. Regnante me Dei gratia rex in 
Aragone, et in Pampilonia, et in Superarbi, et in Ripacurza, et in Pal-
gares sive in Episcopo García Maxones in Zaragoza. Epis-
copo Arnaldo in Osea. Episcopo D. Michael in Tarazona. Episcopo D. San-
cio in Irugna. Episcopo alio D. Sanso in Najera. Comité Retro in Tote-
la. Vicecomite Centullo in Zaragoza. García Remiriz in Monteson. Lo-
parcez Peregrin in Alagon. Petro Tizón in Estela Fortung Lopiz in Soria 
Castange in Sancio Iohannes in Osea. Et alios séniores omnes per-
orbem terre. Sunt testes de hoc suprascriplo. Capozet García Lopiz iusli-
cia.EtFortumgnoAcenaríziusticia. 
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Fuero de Guadalajara concedido á sus vecinos en el año de 1155 por el 
rey D. Alfonso VI ••(!).